Quod quidem procedere dicebatur in termis fortioribus officiorum regalium, quæ ſunt ſtrictioris naturæ feudorum, etenim si filius impubes haberet aliquod officium regale cum facultate nominandi ſibi unum ſuccellorem, poſſet Pater per pupillarem substitutionem, teſtando pro filio impubere nominationem illam facere, & dare illi in regali officio ſuccellorem vigore facultatis, quæ filio competitoret, & uteretur, si mortuo Patre tanquam ſui juris effeſtus, testari poſſet, *ut Montan. de regal. offic. nu. 45. fol. 213.*, *Caldas de nominat. empbit. lib. 2. ordinat. lib. 4. tit. 62. qu. 4. nu. 3.*, & 4., & lib. 2. qu. 8. n. 26. & lib. 3. cap. 14. nu. 13. *Molin. de j. ſt.*, & *jur. tom. 2. disp. 408. nu. 9.*, & 10., & *disp. 182.*, & 184. *Ognatte de contract. fuerat. tom. 2. p. 2. tract. 31. disp. 112. ſed. 2. n. 13.*, & ſeqq., prout quoque si Patri interdicta eſſet alicujus rei alienatio, vel diſpoſitio, & filio confeſſa fuifſet, poſſet Pater de ea re diſponere per substitutionem pupillarem, quia filius ipſe diſponere videtur, *ut Bald. conf. 462. lib. 5.*, ſicuti ſi matri interdicta eſſet filij ſuccellio per ſtatutum, niſi cum filius ipſe diſponeret in matris beneficium, ſi à Patre per substitutionem pupillarem mater ſubſtituatur, benè ſuccedere poſſet, *ut Bald. conf. 216.*, & *conf. 42. vol. 3.*, nam ſemper ſubſtitutio pupillaris levamentum pupilli cenſetur, & ab eo factum putatur, quoties id magis expedit, & ad illius robur, & firmitatem, *d.l. Papinianus. §. sed nec impuberis vers. nec patris frater, Petr. Barb. in l. 2. nu. 149.*, & 150. *ff. de vulg.*, & *pupilli*, tunc enim quidquid agit Pater in pupillari ſubſtitutione, cum aliás valere, non poſſet, niſi ſit filij testamentum, agit tanquam minister filij, & ſubſtitutus capit hæreditatem à pupillo, mediante Patre, qui cenſetur una, & eadem persona cum filio, & vox Patris dicitur vox filij, *ut Antonius Merend. controv. jur. lib. 4. cap. 6. nu. 12.*, & 13. *Caldas ubi ſupra ex dicta l. Papinianus. §. sed nec impuberis.*, & *ex l. 2. §. prius. ff. de vulg.*, & proinde omnia contenta in pupillari ſubſtitutione procedunt, ac ſi pupillus ipſe teſtatus fuifſet, cum in ætate adulta fuifſet, *ut Argel. de acqu. poſſeff. q. 7. art. 3. n. 94.*, & quodammodo dicuntur

tur duo testamenta , patris scilicet unum , & filij alterum , ut in l. Patris , & filij . ubi DD. ff. de vulg. S. igitur institution. de pupillari , l. si ita scriptum S. fin. ff. de bonor. success. secund. tab. , itaut testamentum Patris duas hæreditates continere dicatur , Patris scilicet , & pupilli , d. l. 2. S. prius , & S. igitur de subst. pupill. in instit. Merend. ubi sup. c. 6. nu. 12.

Verumtamen est , quod substitutio pupillaris incipit habere principium à die mortis Patris , non verò à die , quo Pater testatur , nam tunc pupillus non posset videri testatus , cum reperiatur sub patria potestate , & attendendus erit tempus mortis , non autem tempus testamenti , ut Alciat. in l. moribus nu. 27. ff. de vulg. , & pupill. , ubi Petr. Barb. nu. 81. Vultej. in princ. instit. de pupill. nu. 1. Vigl. in rubr. instit. de pupill. nu. 5. , & satis est , substitutum pupillarem esse capacem tempore mortis pupilli , licet fuerit incapax tempore mortis Patris , nam testamentum , & hæritas est pupilli , ut Alex. in l. si is , qui hæres 11. ff. de vulg. , & proinde dum dictus Dux D. Carolus impubes , effectus sui juris per mortem Ducis D. Fabritij , videtur per hujusmodi pupillarem substitutionem testamentum condidisse , cuius pupillaris testamenti principium incepit statim post mortem Patris , quo tempore alias masculus de agnatione , & familia non aderat , qui pupillo succedere potuisset , quam præfatus D. Hector , sequi dicebatur , ritè potuisse prædictum D. Hectorem per pupillarem hæredem institui in feudis , omissis fœminis , vi- gore gratiæ concessæ per dictam gratiam Pragm. 33.

Nec obstat objecta ex adverso ; Et primò , quod gratia prædictæ Pragm. 33. non possit 57. verificari , juxta ejus verba in substitutione pupillari , sicque non loqui de Patre pupilliter substituente pro filio impubere , quem hæredem instituit ; tum quia ex eadem gratia permittitur , ut feudatarius illum de familia hæredem instituere valeat , qui legitimus successor esset , si fœmina tempore dispositionis non extaret , & quod proinde dum tempore dispositionis immediatus legitimus successor erat dictus Dux D. Carolus , quem Pater hæredem instituit , gratiam prædictam locum habere non posse , tum quoque , nam gratia facultatem concessit disponendi de feudis proprijs , tempore dispositionis , quod verificari non potest in pupillari substitutione , quæ dum sit à Padre ,

feuda sunt Patris non pupilli tempore dispositionis , quia gratia concessa fuit feudatarijs , ut possint disponere de feudis proprijs tempore dispositionis , non alienis , quod quidem non convenit pupillari substitutioni , quæ cum sit à Patre pro pupillo , feuda non sunt pupilli , sed ipsius Patris.

Quoniam respondebatur ad primum , secundum , & tertium , quod illa procedunt in substitutione vulgari , vel fideicommissaria , non verò in pupillari , nám per vulgarem , vel fideicommissariam succeditur non filio hæredi instituto , sed Patri testatori , qui facit substitutionem , sive vulgarem , sive fideicommissariam de hæreditate sua , ut in l. coheredi , S. cum filio , ff. de vulg. , & proinde in vulgari , vel fideicommissaria substitutione persona Patris attenditur , qui disponere nequit vigore dictæ gratiæ , quia testator tempore dispositionis non habebat immediatum successorem fœminam , sed filium masculum , quem hæredem instituit , prout in dicta causa Filomarini , de qua supra diximus , ut Capyc. latr. consult. 76. , & 77. quod quidem non est in pupillari substitutione , 59 quæ testamentum filij dicitur , non Patris , & substitutus , Patris hæres , non filij , sicuti hæritas non est Patris , sed filij , juxta sext. in d. l. Papinianus , S. sed nec impuberi , vers. nec Patris frater , l. sed si plures , S. si ex affe. vers. ad substit. ff. de vulg. Altograd. conf. 91. à nu. 15. ad nu. 19. 30. 1. Donell. lib. 6. cap. 24. in princ. , & cap. 25. lit. A. Gomef. var. resol. 30. 1. cap. 3. de substit. vulgari , nu. 22. Conf. de Rose consult. 2. num. 35. , & 36. , ac propterea non inspicienda est persona Patris , cui denegatur usus gratiæ , ex quo tempore dispositionis habet immediatum successorem masculum ipsum , quem hæredem instituit , sed attenditur persona filij impuberis , cui concessus est usus gratiæ prædictæ , nam certum est , prædictum Ducem D. Carolum filium impuberem non habuisse immediate successorem masculum tempore , quo Pater pro eo testamentum fecit , sed fœminam , scilicet prædictam Ill. Ducissam amitam , vel sorores amitinas , & regula est in pupillari substitutione , ut si Patri prohibita sit dispositio , quæ filio conceditur , persona filij attenditur , non Patris ad hoc , ut substitueretur substitutio , ut Bald. conf. 462. lib. 5. , quæ regula procedit non solùm si Patri sit prohibita dispositio facultas , verùm etiam substituendi , nam hujusmodi prohibitio substitu-

tio.

336 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

tionem pupillarem comprehendit, quia semper persona filii, non Patris attenditur; nam ipse filius per Patrem testari videtur, ut Gomes. ubi s̄ap., & Cost. in cap. si Pater 2. p. verbo debitae n. 5. de testam. in 8. & sic verba gratiae adaptata sunt personæ filii testantis per Patrem, non verò Patri, nam pupillaris substitutio filij testamentum dicitur, aliás si diceretur Patris, non haberet perpetuum robur, & firmitatem, ut in d. §. sed nec impuberis, expedit enim pupillo illum heredem habere, quem Pater ei fecit, l. si pupillus 42. ff. de acquirēnd. hered. Donell. lib. 6. cap. 25. lit. E., & F. Barbos. in 1. 2. ff. de vulg. nu. 149., & 150. Caldas ubi sup. Vasq. de success. progress. lib. 2. §. 1. 4. num. 5. Bellon. de de jure accresc. cap. 9. q. 37. à nu. 13. ad n. 42. tom. 3., & per consequens inspecta persona pupilli, vel tempore, quo testamentum condidit per Patrem, sive cum hoc idem testamentum pupillare incipit, scilicet cum per mortem Patris, impubes sui juris efficiuntur, semper constat, pupillum habuisse feminam pro immediato successore, & nullum alium agnatum proximiorē masculū pupillo adfuisse, quam præsumtum Ill. D. Hectorem; Et rationes ex adverso adducuntur procedunt in substitutione vulgari, vel fideicommissaria, nō verò in pupillari, quam adēd verum est, esse testamentum pupilli, ut possit bona in substitutione pupillari cōtentā alienare in substituti prejudicium, nam cum ipse pupillus sit testator, nihil impedit ei, quin possit postquam testamentum fecit, bona alienare, ut in l. si à substituto ff. de leg. 1. l. qui filium in fine, ff. ubi pupill. educ. deb. Fusar. de substit. q. 154. Jason. in l. fin. §. fin. n. 2. ff. de vulg. & in d. t. st à substituto n. 3. Loffred. conf. 7. n. 54. Minad. conf. 8. n. 50.

Vñterius dicebatur, quod & si concederetur, substitutionem pupillarem esse testamentum pupilli fieri quoad omnia, & quoad tempus, quo incipit, scilicet post mortem Patris, cum pupillus efficitur sui juris, tamen hujusmodi fictio, tamquam à jure subintellecta, habet locum etiam in feudis, & comprehendit etiam in assensu ex vi legis interpretantis, ut Camer. in c. Imperiale, fol. 9. à ter. lit. P., & lit. A., & V., & fol. 67. col. 1. lit. D., cum idem operetur fictio in casu ficto, ac veritas in casu vero, etiam in feudis, Bambacar. in tit. si de feud. defunct. m. 40. Frecc. de subfeud. lib. 2. q. 18. nn. 4., &

ff. 204. Lanar. conf. 62. n. 24. Put. de Caetan. Affili. contro. cap. 3. nu. 47. de Marib. resol. cap. 84. nu. 9., & 10. to. 1., & pròpterea cum in effectu, & substantia substitutio pupillaris testamenti filij dicatur, sive sit per actum verum, sive per actum fictum, certum est, filios comprehendendi sub gratia concessa à Rege omnibus feudatariis, ut possint disponere de feudiis in actu ultimæ voluntatis, in agnatum masculum, qui si feminas non adessent, succederet, dicendum erit fictionem non habere locum in feudiis, & comprehendendi sub assensu loquentे de actu vero, maximè quando actus fictus idem est in effectu cum actu vero, & Regis non interest, Frecc. de subfeud. lib. 2. in decis., & qu. super materia assensus, qu. 18. n. 4., & 5. fol. 204., sicuti gratia extenditur de casu vero ad casum fictum, quando scilicet respicit commodum subditorum, & Regni, ut est gratia d. prag. 33. quæ versatur in conservazione familiarum per agnatos masculos.

Tandem valere dicebatur substitutionem pupillarem, vigore gratiae prag. 34. Siquidem per dictam gratiam fuit concessum Baronibus hujus Regni, ut valerent in eorum feudiis majoratus fundare, & onus fideicommissi, seu restitutionis apponere intra tamen limites, qui præfixi sunt feudorum successioni, quæ prorogata fuit ad omnes personas descendentes à primo acquirente feudum, quæ quarto gradu continentur. Vnde dum præsumtus D. Hector Patruus Magnus d. Ill. Ducis D. Caroli ultimò defuncti, illi conjunctus sit in quarto gradu, cum nullus alius ex agnatis masculis, quam ipse adesset, bene potuit, etiam per fideicommissariam substitutionem, sub compendiosa comprehensam, vocari, succedente morte prædicti Ducis D. Caroli impuberis, absque filijs, & proinde stante d. prag. dispositione hodie cessant controversiae de potestate excludendi feminas proximiores per substitutionem vulgarem, vel fideicommissariam, quia per gratiam d. prag. 34. conceditur feudatariis majoratus, & fideicomissa instituere in feudiis ratione conservandi feuda in familias, cum exclusione feminarum proximarū, etiam in substitutionibus fideicommissariis, & quæ habent tractum temporis successivum, ut Altimar. in addit. ad Rovit. conf. 83. nu. 5., & 6. tom. 2., & ideo multo magis dicebatur posse excludi feminas proximiores per substitutionem pu-

pupillarem, cum & id sit licitum Patri in dispositione fideicommissaria, de qua in L. arrogator, ff. de adopt.

Nec aliquid refragatur, quod facultas fundandi majoratus, ita intelligenda sit, nè alteretur natura successionis feudorum juris 63 francorum, siveque licitum sit majoratus fundare in forma ordinaria, & regulari, qua possit excludi fœmina, quæ sit ejusdem linea, & gradus cum masculo, qui in fideicommissio vocatur, non vero quod possit vocari masculus remotior exclusa fœmina gradu, & linea proximiore, tanto magis, quia facultas fundandi majoratus, & fideicommissa restricta fuit expressè ad terminos successionis permisæ, & si non fuit tributa ad finem mutandi ordinem successionis.

Quoniam respondebatur prima, quod dum Rex assentij petitioni à Baronibus porrebat in omnibus, præter quam in eo solum, quod nec onus fideicommissi, & restitutioonis excederet terminos successionis feudorum ab eadem gratia permisæ, nec ulterius progrederetur in detrimentum devolutionis competentis Regiæ Curiae, meritò illa verba (*infra terminos successionis permisæ*)

64 limitant solum ordinationem majoratus, & fideicommissi, nè excedat conjunctos ultra quartum gradum, ut patet ex illa dictione relativa, permisæ, siquidem eadem verba clarissimè inferunt, quod infra terminos, quibus continetur feudorum successio, & cum nullum sequatur detinendum in casu devolutionis feudorum, & sic usque ad quartum gradum libera fuit concessa facultas feudatarijs instituendi majoratus, & vocandi per fideicommissum conjunctos usq; ad quartum gradum clausula enim illa (*infra terminos*) liberè includit, quæ continentur inter extrema, & excludit tantum ea, quæ sunt extra c. i., & c. ex tua de autoritate, & usu pallij, Barbos. de dictio. dict. 161. nu. 5., & 6., & eadem dictio. inter distribuit æqualiter facultatem eligendi quemlibet ex conjunctis, usque ad quartum gradum, quasi in unum corpus redatis, ut Castill. lib. 2. controv. cap. 26. n. 58. per text. in l. cum Pater §. cum inter, ff. de legat. 2. Mierez de majoratu p. 1. q. 72. n. 2., unde potest majoratus, & fideicommissum, ita ordinari, ut possit eligi, & vocari quicumque sit ex consanguineis, usque ad quartum gradum, inter quos nullum ordinem praefixit gratia, nec nullam limitationem appo-

suit, etiam excluso maleculo proximiore, per text. in Lunum ex familia 1., & 2. responso, & in §. si de falcidia, ubi Barbos. n. 4. Bald. n. 2. Paul. de Castr. nu. 2. Peral. 1. 2. ff. de legat. 2. Molina de primogen. lib. 2. cap. 11. à n. 11. ad n. 14. vers. in contrarium, Mierez de major. p. 1. q. 12. n. 2., & in terminis regiæ facultatis fundandi majoratus, ut possit feudarius, qui ea utitur præferre masculos, & agnatos etiam remotiores fœminis, & earum descendenteribus, docet Castill. lib. 2. controversial. cap. 36. n. 50. vers. de alio tamen dubitari nō valit, & ante eum Molin de primogen. lib. 2. c. 12. à n. 51. ad n. 53. ex l. tauri 27.

Secundo respondebatur, quod ex illis verbis gratiæ, (*en este caso, que toca a la conservacion de las casas, y familias*), clarè apparebat posse per feudarium vocari masculum linea, & gradus remotioris exclusis fœminis proximioribus, nam licet regulare sit fœminam in primogenijs non posse excludi, nisi à masculo ejusdem gradus, & linea, attamen locum non habet, ubi fuit expressa ratio conservationis familiæ, & agnationis, nam tunc potior est causa masculi, cuiuscumque gradus, & linea, ut Avendan. in l. 40. Tauri gl. 9. num. 49. Fontanell. dec. 36. nu. 9. vers. ubi hoc amplius, Casanatta conf. 47. n. 60., & 66. Cutell. dec. 28. nu. 18. to. 1. Caren. resol. 128. nu. 32. Grat. discept. cap. 621. ubi num. 7., statuit idem procedere etiam si non fuerit expressè facta mentio conservationis familiæ, sive agnationis, sed colligatur ratio illius ex conjecturis, & proindè cum hæc fuerit causa, qua Barones à Rege petierunt, & obtinuerunt, ut ipsis licet in suis feudis fundare majoratus, & onus fideicommissi apponere inter conjunctos, usque ad quartum gradum, meritò in omni casu, quo hujusmodi causa conservationis agnationis locum habet, dicendum erit habere etiam locum gratiam, & assensum comprehensivè, ut Camer. in c. Imperiale, fol. 53. lit. K.

Nec esse verum, quod per illa verba gratiæ, que toca a la conservacion de las casas, y familias tam masculos, quam fœminas comprehendì soleant, juxta mores Hispanos, 66 secundum quos debent intelligi, adeò ut etiam si majoratus expresse sit institutus favore domus, atque familiæ nequeat fœmina excludi, nisi à masculo ejusdem linea, & gradus, cum ibi sæpè hæc nomina, dominus, familiæ, posteri, descendentes, con-

338 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

fondi soleant, ex *Molina de primogen.* lib. 3. cap. 4. num. 10., & 11., sicuti non esse verisimile, ut ipsum Barones, qui in eadem supplicatione petierunt à Rege, ut ad successionem feudorum admitterentur foeminae, quae in quarto gradu continentur, ipse à majoratibus in ipsis feudis instituendis excluderentur.

Siquidem respondebat, quod in hoc Regno non sunt attendendæ consuetudines Regni Hispaniae, quæ diversæ sunt à Regno nostro, in quo diverso stylo regimur; Consuetudo enim, seu lex unius Regni non viget in alio, *Loffred. conf. 3. n. 42. vers.*, & quamvis in Regno, de Ponte conf. 131. num. 89. versic. ultra quod quando, & num. 90. tom. 2. Andr. in addit. ad specular. tit. de citat. §. sequitur in additione magna super verbo quoniam; Consuetudo enim Regni nostri, & ferè totius Italiæ est, ut appellatione familie, & illorum, qui familiam conservare possunt agnati masculi intelligantur, ita ut si in Italia majoratus instituatur ratione conservandæ agnationis, & familie, remotiores masculi linea, & gradu, excludunt foeminas proximiores, *Molin. dict. lib. 3. cap. 4. num. 10. & 11.* & ita secundum intentionem, & finem practicatum fuisse ante petitionem dictæ gratiae pragm. 34. testantur *Anell. de Amat. conf. 100. Galeot. controv. 51. lib. 2. Rovit. conf. 1. & sequent. tom. 1. Consil. Prat. discept. 10. I. cap. 4.* Quod quidem manifestè apparere dicebatur ex more, & fine, quo Barones Regni petierunt alias gratias dum expressum fuit, ut sub nomine familie agnati masculi significantur ratione conservandæ familie, ut patet ex dicta gratia pragm. 33. & ex precibus deinde porrectis pro ampliatione ejusdem gratiae, quibus petierunt ut feudatariis Regni disponere licet de eorum feudis in masculum de agnatione etiam post mortem primi masculi agnati proximi successoris, & excludere non solum foeminas, sed descendentes masculos ex foeminis, & proinde fit, ut sic semper presumatur Regem voluisse se reddere conformem præsumptæ voluntati potentium, ut *Montan. de regal. §. fin. num. 19. circa finem, fol. 345.* multo magis idem dicendum erit, ubi manifestè appetit de intentione potentis non solum ex generali usu totius Italiæ, & Regni hujus, verum etiam ex speciali more in fideicommissis antea à Baronibus ordinatis, ac in petitione aliarum gratiarum,

quod sub nomine familie, ratione cuius conservandæ Barones expresserunt, intelligentur agnati masculi, qui agnationem conservare possunt.

Nec aliquam continet repugnantiam, quod dum Barones supplicarunt Regi in dicta Pragm. 34. de feudis, petierunt, ut in successione feudorum antiquorum admittantur etiam foeminae, & masculi ex foemini descendentes, qui ultimo possessori conjuncti essent in quarto gradu, nam dicebatur foeminas posse admitti, si institutor majoratus voluerit illas in majoratu vocare, nec majoratus institutus causa conservandi feuda in familia illud operatur, ut foeminae perpetuo excludantur, nam quamvis in majoratus institutione soli masculi essent vocati, foeminae tamen adhuc admitti possunt, verum in eo tantum casu quo defecerint omnes masculi ex universis lineis descendentes, his tamen existentibus quocumque gradu sint, & quacumque linea, aditus foemini patere non potest, *Castil. lib. 5. quotidian. 2. part. cap. 143. §. unico num. 4.*

Cessare omnem difficultatem dicebatur ex clausula illa (*en toda forma, y con la inter-69 perracion mas favorable*) sub qua petitum fuit à Rege, ut expediretur facultas fundandi majoratus in feudis, duplex enim est forma, qua instituendi majoratus facultas conceditur, una scilicet ordinaria, secundum quam possit aliquo modo dubitari, an qui ea utitur, valeat remotiores masculos vocare, & proximiores excludere, & alia larga, quæ utilior est, & hac inspecta minime ambigi potest quin possit eligi remotior masculus, excluso proximiori, ut *Molin. de primogen. lib. 2. cap. 11. num. 16.* & proinde dum Rex approbavit, & confirmavit omnia contenta in petitionibus à Baronibus porrectis, denegando solum, ne majoratus extenderetur ultra quartum, ne fieret detrimentum, & præjudicium Regis Curie ratione devolutionis; propterea satis videtur concessa facultas fundandi majoratus inter personas conjunctas usque ad quartum gradum in forma larga, & utiliori, ut fuit petitum; siquidem licet eadem clausula in concessione gratiae haud expressa sit, quia tamen illa expressa fuit in præfatione petitionis, & Rex omnia, & singula in petitione contenta confirmavit mandando illa servi juxta eorum continentiam, & tenorem, hoc sufficit, ut præter concessa expressa per

Prin-

ARTICULUS TERTIUS.

Tertius articulus in praesenti causa contro-
versus fuit, an patria potestas habeat lo-
cum in feudis, nam si locum non haberet
substitutio pupillaris evanesceret. Et per
III. Ducissam nullam haberi rationem de pa-
tria potestate in feudis dicebatur, ex Rosen-
tal. de feud. cap. 7. concl. 10. de success. ecc te-
stam. num. 17. nec filio obesse in materia feu-
dali patriam potestatem, ut Pistor. Harta-
man. lib. 2. qq. jur. q. 13. num. 22. sicuti nulla
habetur ratio suitatis, vel emancipationis,
ex Francisc. Curt. de feud. 3. p. principal. 2.
memb. in princ. num. 4. in fine, fol. 262.

Et movebatur primo, quia feuda sunt de pu-
blico, prout militia, & in his, quæ sunt juris
publici patria potestas minime attendenda
est, juxta text. in l. nam quod ff. ad S.C. Tre-
bell. & proinde in feudis relictis filiis familias
usufructus patri non acquiritur, ex Revert.
decis. 550. & rationem esse dicebatur, nam
patria potestas est de jure civili Romano,
non vero de jure francorum, ut sunt jura
feudalia, quæ inhærent personæ filii, & sunt
exempta à patria potestate, l. 3. §. si quidem
ff. de minoribus; ut est feudum ex antiqua
natura, ut Bald. in auth. si quas ruinas C. de
Sacrosant. Eccles. in qua materia feudali
tunc recurritur ad jus Romanum cum defi-
cit jus feudale, vel juris feudalis argumen-
ta, alias securus, & sic dum patri ex feudo
quæsito, filio usufructus non quæritur, &
si attenderetur patria potestas laceretur do-
minus, qui lædi nequit de jure feudal, quan-
do Pater in investitura non fuit cognitus,
ut Bald. ubi sup. num. 4. Andr. de Georg. in re-
petit. feud. cap. 40. nu. 47. ubi enumerat plu-
res alias læsiones, quæ evenirent, si patria
potestas attenderetur, Bilotta concl. feud. 2.
in fin.

Secundò movebatur, nam et si de jure com-
muni ratione patriæ potestatis Pater possit
74 dare filio tutorem, ut in §. permisum inst. de tutel. in feudis tamen balius non à Patre,
sed à Principe semper datur, cum ibi patria
potestas nihil operetur, juxta Constitution.
Regni minoribus, ubi Glos. in verbo geron-
dum, & in verbo serenitas, & in Constitutio-
ne Regni in aliquibus. Et licet hodie possit
Pater balium filio dare, hoc tamen fuit im-
mutatum, & concessum ex gratia Caroli Se-
cundi in cap. Regni incipiente feudarius;

V u 2 Quod

Principem reliqua in petitione contenta sup-
plementantur, ut Camer. in cap. Imperiale, fol.
45. à ter. lit. O. versic. unum tamen, Liparul.
in c. i. qui success. teneant. num. 7. versic. quia
70 taxavit; gratia enim interpretanda, & re-
gulanda est secundum tenorem precum por-
rectarum pro obtinenda gratia, ut Rovit.
decis. 32. num. 3. & per consequens dum pro
constituendis majoribus fuit data facultas
in forma larga inter conjunctos usque ad
quartum gradum, posse institutorem majo-
ratus remotiorem agnatum invitare, proxi-
miorem tamen excludere, qua propter ex
his satis apparere dicebatur, juxta terminos
dictæ gratiæ posse feudatarios foeminas pro-
ximiores à successione feudorum excludere
per fideicommissum successivum, ut Alt-
mar. in addit. ad Rovit. cons. 83. num. 5. & 6.
join. 2.

Nec refragatur doctrina Consiliariis Rocc. de
ffic. rub. 13. §. 9. nu. 60. in fine, nam ibi nihil
71 agit de exclusione foeminarum proxima-
rum, sed tantum loquitur, quando feuda-
tarius virtute gratiæ de qua in pragm. 34.
voluit subvertere naturam successionis feu-
dorum; Vocando secundogenitum, vel ul-
teriore masculum in perniciem primoge-
nit, vel alterius masculi qui esset imme-
diatus successor, secundum illud, quod fir-
mavimus laudato eodem, Consil. Rocc. in ob-
servat. ad sing. nostri Genitoris 162. num. 13.
& in observat. 20. num. 27. & 28. pract. obser-
vat. & non sine firmitate rationis, quia per
vocationem masculi remotioris in exclusio-
nem proximioris bene subingrediuntur ter-
mini invertendi ordinem successionis con-
tra mentem Pragm. 4. in §. 4. de feudis; Ve-
rum, quia præsens controversia versabatur
circa exclusionem foeminae proximioris, Vo-
cato Patruo Magno de familia, qui, et si erat
remotior, erat tamen intra terminos succe-
sionis permisæ, certissimè nullum superesse
videbatur obstaculum, non illud inverten-
di ordinem successionis resultans ex Pragm.
4. in §. 4. quod respectu foeminarum jam su-
blatum extiterat per Pragm. 33. non illud
prohibitivum substitutionis in feudis con-
tentum in eadem Pragm. in §. 6. quod erat
quoque sublatum per Pragm. 34. ideo re-
ctissimè dicebatur validam fuisse dispositio-
nem Ill. Ducis D. Fabritii in D. Hectoris be-
neficium ex gratiis supra dictis.

340 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Quod patet, nam dare Balium non solūm per dictas Constitutiones, & Regni capitulum permīssum est Patri, verū etiam Matri, sub cūjus potestate filius non est, ut DD. communiter, & propterea in feudis patriam potestatem minime locum habere. Sed hoc verū non esse in Matre ex com-
75 muni DD. sententia testatur, *Camil. de Curt. in suis resolutionib. feudalib. cap. 3. nu. 93.* apud *Reg. de Marinis tom. 2.* Sed bene tales balii confirmari possunt à Rege tanquam dativi plenius dicam infra *versac. non obstat.*

Quod confirmabatur ex *Isern. in dicta Confit. Regni minoribus num. 50.* & *Capagna in dict. cap. Regni feudatarius,* & ex *decif. de 76 Franch. 10.* ubi Mater in baliatu fuit prælata avo paterno, quod si in feudis habere tur ratio patris potestatis, utique avus paternus, sub cūjus potestate nepos est, fuisse admisus, & non Mater, ut ex *Andr. in dict. constit. in aliquibus in 2. col. versic. si vero minores.*

Et quamvis idem de *Franch. decif. 4.* dicat filium familias per feudum non eximi à patria potestate, & quod per hoc testari nequeat; Respondebatur, quod de *Franch. in dict. decif.* loquitur circā ea, quæ respiciunt personam filii, utpote si efficiatur feudatarius in quo casu bene procedunt dicta per eum, non vero loquitur, an patria potestas operetur in feudis, itaut possit Pater patria potestate uti super feudo; & apparere dicebatur ex eodem de *Franch. decif. 3.* ubi fuit decisum patriam potestatem super feudo à Patre filio refutato nihil operari posse, itaut Pater in feudo filii succedat jure hæreditario, & uti hæres filii, quod si haberet locum patria potestas non succederet neque jure hæreditario, neque jure reversionis, quasi
77 per mortem donatarii extincta fuisse donatio, sed succederet jure peculii, ut in *l. 1. & 2. ff. de Castrenf. pecul. l. penult. C. de Castrenf. peculio, l. pater 1. & l. proponebatur eod. tit. l. quod scitis. C. de bonis, quæ lib. Imò decisionem 4. de *Franch.* dicebatur procedere in simplici feudatario, qui per feudum, vel militiam à patria potestate non eximitur; non vero in feudatario habente jura regalia, & in feudis dignitatum, & titulatis, in quibus filius à patria potestate liberatur, ut argumen-*to, l. fin. C. de decurionib. lib. 10. & in au- zib. constitutio, quæ dignitatibus §. 1. & §. generaliter, & ita ex *Thor. & Novar. deci-***

*sum ait de Marin. lib. 2. cap. 233. & ad Revert. decif. 354. & ait de Luca ad Franch. in dict. decif. 4. ubi etiam Amend. nu. 5. & proin- dè non potuisse fieri pupillarem substitutionem, de qua supra in secundo articulo diximus, etenim, et si statuto caveretur, ut filius reincidat in potestatem matris, nec posse matrem pupillariter prò filio substituere, ut *Bald. in l. precibus C. de impuber, & aliis sub-stitut.**

Tertio movebatur, nam patria potestas est de jure civili Romano, quod illos tantum obli-
78 gat, qui sunt *Cives Romani*, vivuntque sub Imperio Romano, ac Romanis legibus, ut in *S. jus autem institut. de patr. potest.* sed in feudis non utimur jure Romano, sed jure francorum, igitur patria potestas in feudi locum habere nequit, prout in Gallis, & in eis, qui jure francorum vivunt locum non habere ait, *Glos. in dict. S. 1. in verbo romano-rum, & ibi Jason. in cap. 1. S. si duo fratres num. 7. de duobus fratribus de novo feud. in-vestit. Alex. in l. nemo 11. C. qui testam. fac. poss. Dec. in l. qui te Patris C. und. lib. Tira- quell. de retract. lignager S. 1. Gl. 9. num. 61. Ascan. Clemens. de patria potest. cap. 2. n. 3.*

Quæ omnia confirmabantur, nam si patria potestas locum haberet in feudis, utique Pater
79 non possit feudum refutare, & donare filio, quia donatio facta à Patre filio in potestate de jure non valet, *Lcum de bonis 2. C. de do- nation, l. donationes, quas parentes C. de do- nat. iner, l. 2. C. de inofficiis. donat. l. si quis prò eo S. 1. ff. de fidejussor. Bald. in l. cum ope- ret S. cum oportet, C. de bonis, quæ liber. & ta- men contrarium de jure feudali statuitur, posse scilicet Patrem feudum filio donare, vel refutare ex cap. 1. S. sed etiam res tit. per quos fiat investit. & cap. 1. S. si libelbum tit. de alien. feud. pater, quæ jura procedunt in re- futatione, & donatione feudi facta à Patre filio impuberi, non ex alio, nisi quia patria potestas in feudi nihil operatur, *Camerar. in cap. 1. de naturali success. feudi. l. 2. n. 5. & lect. 24. per totum, Anna de Vassall. decre- pit. etatis à num. 356. Rovit. in pragm. 1. de titulorum abusu sublate num. 62. de Ponte de refut. feud. in princ. Revert. decif. 550. & pro- pterea ex his dum patria potestas in feudis locum non habet, in eis substitutionem pu- pillarem, de qua supra minime fieri potuisse dicebatur.**

Ex adverso tamen per D. Hectorem respondebatur patriam potestatem in feudis locum uti-

utique habere; & movebatur primo, nam, & si feuda, & militia æquiparentur, & sint juris publici, & quod ideo Patri in feudis filii ususfructus non queratur, nec per hoc tamen filius desinit esse in potestate Patris, immo Rex nequit balium filio impuberi Patrem habenti dare, dum est in potestate Patris, ut *Andr.in dict. Constit. Regni in aliquibus in verbo*, si vero minores filiae num. 40. Et 50. ea ratione nam balius est tutor, qui non datur nisi capiti libero, ut de *Ponte de potest. pro reg. tit. 10. §. 1. de baliis dandis n. 4. & 5. Franc. decis. 10. num. 8. & 9. & decis. 4. num. 5. San felic. decis. 367. num. 4. in fine.*

Secundò movebatur, nam si filius feudatarius non esset in potestate Patris, posset de feudo ipsi filio à Patre dato testari, vel causa mortis donare, quod quidem ei non permititur, quia non æquiparatur pæculio Castrensi, vel bonis regalibus à Rege filio familias donatis, de quibus posset filius ad sibi hibitum disponere, juxta dictam *l. cum multa C. de bon. quæ liber.* & ita decisum refert de *Franch. dict. decis. 4.* & sic excepto feudo ex regali concessione filio familias acquisito, patria potestas semper locum habet in feudis, ut *Camerar. in cap. 1. tit. an agnatus in 1. part. nu. 13. & in cap. 1. de success. feud. num. 146. Reg. de Curte diversor. jur. feud. part. 1. in cap. incipiente nunc de altera, & nu. 119. fol. 65. à ter. Franch. dict. decis. 4.*

Tertiò movebatur, nam feuda prædicto Duci D. Carolo acquisita, ei non obvenerunt immediate ex regali concessione ipsi à Rege facta, sed ex successione paterna, scilicet Ducis D. Fabritii Patris, & per consequens non possunt dici de publico, nec militæ, & Castrensi pæculio æquiparari, ut fuit casus dictæ decisionis de *Franch. 4. num. 13.*

Ultimo movebatur, quod patria potestas solummodo fundatur in suitate, & in præsenti casu considerabatur, quo ad effectum pupillariter substituendi, non vero quoad effectum an Patri ratione patriæ potestatis acquiratur ususfructus in feudis filii, quod patet, nam Pater potest pupillariter substituere filio suo impuberi militi habenti bona Castrensis, ex quo filius miles impubes ex defectu ætatis testari prohibitus, & impeditus, ut *Vasq. de success. progress. lib. 2. §. 14. nu. 99. Polit. de substit. in mat. pupillaris à num. 57. ad num. 59. Bartol. in l. 2. num. 31. ff. de vulg. & pupill. Intrig. liol. de substit. q. 69. cent. 1. & sic substitutio pupillaris non fundatur*

sub ratione, quia ususfructus acquiritur Patri, sed sufficit sola suitas, per quam filius censemur esse in potestate Patris, & esse unam, eamdemque personam cum Patre, qui non per hoc, quod in bonis Castrensi bus ususfructum non habet, impeditur filio familias pupillariter substituere, ut *Petr. Rebuff. in cap. Rainutius num. 30. versic. nec obstat de testam. Barbos. in l. 2. num. 5. & 6. ff. de vulg. & pupill.*

*Quæ quidem ratio suitatis, quæ operatur, ut filius censemur esse una, eademque persona 83 cum Patre, etiam quoad dispositionem, juxta l. in suis ff. de lib. & postibum. habet locum etiam in feudis, & licet hoc expressè in jure feudali non reperiatur, quia tamen contrarium provisum de jure longobardorum non reperitur, standum est juri Romano ex regula cap. 1. de feudi cognitione, & adeo habet locum in feudis, ut filius succedat Patri, uti suus hæres, & dicuntur continuare dominium, non acquirere; immo dicitur feudatarius, & de feudo investitus viante Patre, quo mortuo solum adipiscitur liberam administrationem feudi, sicuti in cæteris bonis burgensaticis, ut *Gl. in cap. 1. de feud. cognit. in verbo, aut success. lit. F. Bald. in dict. cap. 1. §. sciendum num. 5. Afflit. in cap. mutus, & surdus num. 5 1. tit. an mutus, vel alias imperfectus, Tiraquell. de pri mogen. q. 40. nu. 99. Franc. de Amicis de feud. in cap. incipiente secundum caput, fol. 123. col. 2.**

Non obstat decisio de *Franch. 10.* ubi baliatus fuit datus Matri, & non Avo Paterni, & sic non haberi rationem Patriæ potestatis in feudis. Nam respondebatur, quod ideo ibi baliatus matri fuit datus, quia Avus Paternus malè usus fuit propriis facultatibus, eas tamquam prodigus dissipando, quò casu erat nepos providendus de Tuto, alias non fuisset locus halitui nepotis in personam Matris, dum exiterat nepos in potestate Avi Paterni, ut *Franc. in dicta decis. 10. n. 12. & 13. Reg. Salernit. decis. 5. num. 11. Afflit. in Constitut. Regni minoribus à num. 2. ad 4. de Jure bali, ubi ait, quod decedente Barone ab intestato, balius pupillo à solo Rege datur, & quod proinde decedente cum testamento Barone habente filios pupilos in potestate, possit dare illis balium, & quia hoc expressè non habebatur, ex dicta Constitutione Rex Carolus Secundus in dicto cap. feudatarius ex pli-*

342. Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

plicavit, ut possit feudatarius, si cum testamento decedit balium filiis in potestate relinquere absque licentia, vel Regiae Majestatis confirmatione, & dicetur balius testamentarius, & sic declaravit, non de novo concessit, ut *Campagna in d. cap. Regni feudatariorum nu. 10.* & 11. Balias vero qui datur à Matre nullam habet firmitatem, nisi à Judice confirmetur, cum cognitione causæ, jux. l. 2. & 3. ff. de confirm. tut. vel curat. l. 2. C. eod. tit. qui balias deinde confirmatus, dicitur dativus non testamentarius, jux. *Glos. in §. fin. inst. de tutel. Andr. in d. Constitut. minoribus col. 2. fol. 273.* Imò talis datio baliatus facta à non habente filium, vel pupillum in potestate à principio non valet uti baliatus, sed valebit uti datio administratoris, vel Gubernatoris bonorum, quod quidem fieri potest ab eo, qui non habet filium, vel pupillum in potestate, ut in autb. licet Matri, & Avia in princ. l. 3. §. cum Polidius ff. de usur. Andr. in d. Constitut. minoribus col. 1. fol. 273. ubi *Aff. num. 5.*

Nec esse verum quod in feudis titulatis non habeat locum patria potestas, nam respondebat primo, quod in præsenti casu non erat de hujusmodi questione tractandum, siquidem dictus Dux D. Carolus nunquam fuit vivente Patre titulatus, nam feuda omnia tamen titulata, quam non titulata, semper fuerunt vivente Duce D. Fabritio Patre in ejus Dominio, unde Pater ipse erat verè titulatus, non vero filius; Et quamvis filius Comitis, vel Marchionis dicatur in vita Patris, Comes, vel Marchio, illud est propter Patriam potestatem, & ratione suitatis, quia Pater, & filius censentur una eademque persona, ut *Mastrill. de Magistrat. lib. 1. cap. 5. num. 4.* & proindè filium familias in potestate Patris esse, etiam quod titulatus sit, ait *Afficit. in cit. Constit. Regni minoribus num. 2.* & 3.

Imò dicebatur, quod & si ipse filius impubes fuisset titulatus, nec exemptus diceretur à Patria potestate, nam licet dicantur exempti Episcopi, Patrii, & Consules, illud est nè Episcopus, qui Pater spiritualis dicitur, & Patrius, & Consul, qui Principi Consulunt pro rebus Reipublicæ, & Imperii, tamen Patres maneant sub aliena potestate, ut in l. fin. C. de Consulib. lib. 12, in *Novella 81. cap. 1.* & 3. & in §. filius familias, quib. mod. *jus Parr. potest. salvit.*, sic-

que intelligitur de illis titulatis, scilicet Marchionibus, & Comitibus, qui electi essent per leges Regni de Magno Consilio Regio, & per quos tractantur magna Regni negotia, non verò intelligitur de titulatis simpliciter, nàm isti à Patria potestate non eximuntur, ut *Jacob. Rebuff. in l. minimi col. 3. num. 4. de Consulib. lib. 12.* Quinimò quod plus, & si filius impubes titulatus diceretur exemptus à Patria potestate, quoad effectum tamèn pupillaris substitutionis non dicitur exemptus, nam sequeretur, quod id, quod in ejus favorem fuit introductum, in illius odium retorqueretur, quod eveniret si Pater pro eis testari non valueret, substitutione enim pupillaris favore pupilli fuit introducta, ne intestatus descendere videatur, ut in secundo articulo fuit demonstratum, & proindè DD. communiter voluere, ut licet filius impubes quacumque dignitate insignitus à Patris potestate eximatur, potest tamen Pater ei pupillarem substitutionem facere, quia quando effetus est favorabilis filio, ille censetur ferm per esse in Patria potestate, ut *DD. ubi sup. Rebuff. in d. cap. Rainutius num. 33.* & 34. *Intrigl. de substit. qu. 70. cent. 1. Fusar. de substitut. q. 1 8. num. 22. 26.* & 47. *Barry. de success. lib. 4. de substit. pupill. tit. quibus, & à quibus substitutio pupillaris fieri possit n. 5. circa finem.*

Nec obstat tertium motivum, quod scilicet Patria potestas sit de Jure Civili Romanis, quod jus non habet locum apud Gallos, & sic non habere locum in feudis Jure francorum; Etenim respondebatur primo, quod in Regno ita practicatum, & decisum semper fuit, ut Patria potestas habeat etiam locum in feudis juris francorum, quod solum fuit in Regno nostro receptum quoad id tantum, ut primogenitus succedat, sed quoad Patriam potestatem jus Romano-rum servatur *Franc. d. decis. 4. num. 3. 15.* & 16. cui decisioni non refragatur idem *de Franc. d. decis. 3.* ubi fuit decisum Patrem in feudo quod ipsem refutavit filio succedere uti hæredem filii, quia respondebatur, quod hodie Pater ex jure novissimo succedit filio in bonis illi donatis uti hæres, non jure peculii, ut *Cravetta conf. 102.* & ita decisum ait *Franc. decis. 59.*

Secundo respondebatur, quod Ius Romanorum non fuit apud Gallos receptum circa ea, quæ Christianæ religioni aduersabantur, etenim

90 etenim de *Iure Romano*, antiquitus Patres propter excellentiam Patriæ potestatis poterant filios distrahere, alienare, & necare, quod hodie non servatur, non verò quoad ea, quæ cùm religione concurrunt, atque pietatem subjectionem, honorem, & obedientiam filialem concernunt, nam hæc per diversas Franciæ Provinciarum Consuetudines sunt approbatæ, & in illis Provinciis, ubi tales Consuetudines non repe-riuntur, adhuc emancipatio, & pupillaris substitutio servatur, ex quibus arguitur Patriam potestatem ibi locum habere, ut testatur *Maynardus* *decis. 2. nū. 1. & 2. lib. 6.* *Cassan.* *ad Consuetudines Burgundiae* §. 2. tit. des anfens de plusieurs liés, *Imbertus Enchiridion super verbo Gallorum filii*, *Petr. Grex. syntag. jur. univers. p. 3. lib. 42. cap. 22. n. 23.*

Tertio respondebatur quod adhuc, quod filii Gallorum non essent in potestate Patris circa ea, quæ eorum odium, non verò circa ea, quæ illorum favorem concernunt, prout est substitutio pupillaris, quæ favore filiorum fuit introducta, & sic posse Patres familias Galliæ, eorum filiis pupillarem substitutionem facere, quamvis ibi Patria potestas non sit recepta, ut de *Benedictis in dict. cap. Rainutius in verbo si absque liberis secundo n. 45. ver. sic. ideo vidistis fol. 36. art. 2. Rebuff. in d. cap. Rainutius num. 33. & 34. Barry de success. lib. 4. de substitut. pupill. tit. quib. & à quib. pupillariter substitui possit num. 5. Petr. Georg. ubi supra num. 23.*

Minus tandem obstatre dicebatur conclusio-
92 nem desumptam *ex dicta decis. Revert. 550.* nàm ibi ideo donatio, & refutatio feudi facta à Patre filio fuit valida declarata, nàm erat Iuramento firmata, & sic cessabat juris civilis obstaculum, nè sibi ipsi dare videatur Pater, juramento enim donatio facta à Patre filio in potestate existente validatur, ut apparere dicebatur ex decisione ejusdem *Revert. manu scripta 7. lib. 9. Andr. in cap. 1. de natur. success. feud. num. 7. in fin. versic. item si ipse Pater filio emancipato do- net feendum; & sic ex his omnibus nulli du- biuum esse dicebatur in feudis patriam potestatem locum habere, & per consequens validam fuisse substitutionem pupillarem* dicti *Ducis D. Caroli.*

ARTICULUS QUARTUS.

Ad quartum articulum dicebatur per III. *Ducissam*, esse D. Heftorem Patruum magnum, sed non successibilem tam-
93 quàm Collateralem in quarto gradu ex linea ascendi, & hoc tam attentis constitutionibus, & gratijs hujus Regni, quàm etiam de jure comuni feudorum, quo attento licet admittatur ad successionem feudi quartus gradus, intelligitur tamen de patruelibus tantum, non verò de alijs.

Et movebatur primò paritate *Constitutionis, Vt de success. lib.*, nàm sicuti per dictam constitutionem fuit extensa successio feudalis, usque ad tertium gradum inclusivè in linea descendenti cum numeratione personarum, tamen per eandem constitutionem fuernit exclusi alij collaterales tertij gradus ex linea ascendi, ut sunt Patruus, Amita, & cæteri, nam ibi voluit Patruum non succedere nepoti, prout fertur fuisse judicatum per M.C. contra Patruum in beneficium Regij Fisci, *juxta glof. Marinide Caramanico in verbo babeant*, ita quoque, extensa successione feudali usque ad quartum gradum Patruum magnum exclusum dici habere.

Ex his igitur, ita quoque hodie dicebatur rem esse extra controversiam at-
94 tentis gratijs, nàm sicuti Patruus non admittitur per dictam constitutionem, quæ vocat tertium gradum inclusivè, & in eo non comprehenditur Patruus, alijque Collaterales de linea ascendi, quia de eis nulla fit mentio, ita etiam attentis gratijs, de quibus infra, quæ licet vocent quartum gradum, loquuntur tamen cum enumeratione personarum fratrum Patruelium, qui sunt in quarto gradu linea descendenti, & per consequens sicuti per constitutionem prædictam non comprehenditur Patruus, ita neque per gratias comprehendendi debet Patruus Magnus, maximè, quod Constitutio differt à gratijs deinde concessis in
95 hoc, nam per eam vocantur omnes collaterales per lineam descendenter intra tertium gradum, & sic non solùm vocat filios fratrum, verùm etiam filios filiosque ex sorore, gratiæ verò, per quas conceditur successio usque ad quartum gradum non vocant omnes collaterales descendentes, sed solùm collaterales descendentes in æquali
gra-

344 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

gradu, ut patet primo ex concessione Caroli V. de anno 1536., ex qua admisit fratres patruelos masculos per lineam masculinam descendentes, ut in Prag. 12. de feud. Secundò ex novissima concessione Regis Philippi IV., qua extenditur concessio praedicta præfati Caroli V. ad forores Patruelos, ad Amitinos, & Consobrinos, ad Consobrinas, & amitinas, & tamen non vocat filios ex nepote, licet sint in quarto gradu linea descendenteris, & proindè si ex dictis gratijs adhuc non est vocatus quartus gradus omnium collateralium descendenterum, multò magis nequeunt dici vocati collaterales ex linea ascenderi, ut est Patruus Magnus.

Quod verò à Gratijs prædictis vocetur quartus gradus fratum Patruelium apparere dicebatur ex Prag. 11. de feud., ubi fit mentio 96 de dicta gratia, & concessione Caroli V. de anno 1536., ut docet de Curte resol. feud. c. 3.n.27. Rovit. conf. 83. lib. 2.n. 12. de Ponte de success. feud. lect. 12.n. 34.

Nec obstat, quod per novissimam gratiā Regis Philippi IV. sit ampliata dicta gratia Caroli V., 107 ut scilicet non tam masculi, quām fœminæ in quarto gradu descendētes à primo acquirente, sive per lineam masculinam, sive fœminam succederent, nām gratia prædicta est consequutiva ad dictam gratiam Caroli V., eum qua non prorogavit successionem ad alias personas in linea æquali existentes in eodem quarto gradu, ut sunt filii ex nepote, sed solū prorogavit gratiam in beneficium Patruelium, ut illi semper succederent, sive descenderent per lineam masculinam, sive fœminam, sive effēt masculi, sive fœminæ; quod quidem non erat permīssum per dictam gratiam Caroli V., & sic de alijs personis in eodem gradu existentibus nulla fuit facta mentio, & per consequens collaterales ex linea ascenderi minimè comprehendendi possunt, nām sicuti per Constitutionem vocatur gradus cum enumeratione personarum, & non comprehenditur Patruus, itā neque per gratias prædictas, à quibus similiter vocatur gradus cum personarum enumeratione.

Secundò dicebatur, præfatum scilicet D. Heitorum, tanquam Patruum Magnum non esse successibilem in feudis, attento contextu gratiarum post dictam Constitutionem concessarum, nām prima gratia, quæ Patruum inclusit, est illa Regis Cattholici de Anna

1507., ut in cap. 17. inter privileg. Civitatis, confirmata ab Imperatore Carolo V. in Anno 1532., ut in cap. 18. in dictis privilegijs Civitatis, ut in prag. 6. de feud., & quia dubitatum fuit, an hujusmodi gratia Patruo concessa extenderetur ad amitam, licet videretur debere extendi, cum tām amita, quām Patruus sit in eadem linea, attamen nova opus fuit concessione, quæ quamvis Civitas, occasione talis dubitationis amitæ petiisset extentionem usque ad quartum gradum, illam tamen non obtinuit generaliter, sed solū in omni casu, quo Patruus includeretur, amita etiam comprehensa intelligeretur, de reliquo verò, quoad quartum gradum solū concessit, ut extenderetur ad fratres Patruelos masculos provenientes, & descendentes ex linea masculina primi acquirentis feudum, ut in prag. 12. de feud.

Et quamvis supradictis gratijs accesserit altera gratia de Anno 1655., de qua in prag. 34. de feud., qua fuit concessa ampliatio, & extentione successionis feudi usque ad quartum gradum inclusivè, dicebatur tamen per 99 hanc ultimam gratiam redactam fuisse successionem Patruelium, & Consobrinorum ad jus prædictæ Constitutionis Regni, ut sicuti illa attenta, tām fœminæ, quām masculi succedebant, tām si descéderent à fœmina, quām à masculo, itā nunc fratres Patruelos descendentes per lineam masculinam succedant, tām ad invicem, quām etiam sororibus, & forores patruelos fratribus, imò ut fratres amitini, & sobrini ad invicem succederent, quomodolibet descendant, sive per masculum, sive per fœminam, & sic ampliatio cum dicta gratia cæteris personis non fuit concessa, sed tantum, ut fratres consobrini masculi fœminæ succederent, & è contraria, sive per masculum, sive per fœminam descendant.

Quodquidem demonstrabatur ex verbis dictæ gratiæ prag. 34. considerando priora verba precum porrectarum Regi à Civitate, & Baronibus, ibi: (*entre los cuales es una ampliacion, y estension de la succession an los feudos basta el quarto grado inclusivè, siendo Varones descendentes del primero acquirente, ex quibus verbis minimè fuisse concessa successionem usque ad quartum gradum inclusivè dicebatur, cum jam fuerat concessa ab Imperatore Carolo V., sed amplia-*

privavit solum; & extendidit successionem in eodem quarto gradu per sexus expressiōnēm; ut scilicet succederent masculi à primo acquirentē, dum qua gratia voluit Rex demonstrare, sufficere, ut ille, qui succedit sit masculus, quamvis ille, cui succeditur sit foemina, unde hodie frater Patruelis potest succedere sorori Patruelli, & sit deciditur articulus ille, an sit necessaria, ut tam qui succedit, quam illa, cui succeditur, sit in masculis; Et quia è contra foemina Patruelis fratris Patrueli minimè succedere valuerit, opus fuit, ut Barones hoc etiam peterent, ut etiam in ea comprehendenderentur foeminae descendentes à Baronibus ibi: *T' que en quanto alla primera se comprendesse tam bien en ella las hembras descendientes de Varones,* & propterea ex dicta gratia possente, frōres patruelis fratris Patruelis succedere, si essent filii fratrum; Et quia filiae ex duas sororibus, ut sunt sorores consobrinae, prout fratres cohōsbrini; quia descendunt ex foeminis, neque succidere possent, ideoque fuit etiam supplicatum, ut non solum sorores Patruelis foeminae per lineam transmissām descendentes, sed etiam per lineam foeminarū, inīd masculi descendentes ex foeminis, quam in quarto gradu repertarū succederent, ibi: *T' que en quanto alla primera se comprendesse tam bien en ella las hembras descendientes de Varones,* & *de Varones, quo se diligenter in dicto quarto gradu, et quia petitio clara est obstat, batur redactans sive successionē Consobrinorum ad ius successionis iuxta Constitutionē Regni, per quam omnes linea comprehenduntur, ut omnibus dubietas collaperit,* proinde: *Civitas nostra hoc idem alia petitione postulavit cum eidem supradictis verbis, ex quibus clara apparet videtur sive peccatum, ut indicat in hodie consobrini, tam masculi, quam foeminae in vicem, succiderent, sive descendentes à masculis, sive à foeminae, prout erat in tertio gradu, Cui petitioni Rex assensio libet.* *Concedimus ampliationem, et expediemus prædictum in successione, secundum voluntatem magistrorum, et factum in presentia sufficiet liberta cōsentit, ut prius ab ipsius mea est: sufficit enim, ut etiam quod sicut hoc fieri obstat, non respondeat, ut hanc gradum obseruerit, et obseruari debet in beneficium interpretorum in quarto gradu, nam certum est quod*

foeminae;) Et profinde dicebatur, dum gratia predicta est consequitiva ad gratiam Caroli V., & nihil fuerit petitum, nisi prægatio quarti gradus per lineas consobrinorum, & sicut Rex Philippus IV. concesserat, ut fratres Patruelis masculi succederent sorori Patrueli, ita deinde, ut succidere posset, concessit cuicunque ex consobrinis, tam masculis, quam foeminae, sive per masculos, sive per feminas descendantēs. Nec obstarē dicebatur per hanc gratiam suis se concessam extensionem successionis, usq; ad quartum gradum, si essent à masculi descendentes à primo acquirentē, & per consequens in ea Patruelus magnus esse comprehensum, nām respondebatur, verū esse per gratiam predictam sive vocatos descendentes masculos à primo acquirentē, sed non omnes, nām gratia, de qua in dicta prag. 34. est consequitiva ad dictam gratiam Caroli V., & ideo pro explicacione, & extentione fuerunt apposita illa verba, de quibus supra dictum est, nām si alias verba illa gratias intelligerentur, ut omnes masculi comprehendenderentur, totus quidem quartus gradus comprehendetur, & sive sive vocatus, quod certe, neque dictum est in gratia, neque Reges voluerunt concedere, nām licet sapientius Reges nostri dignati sint successionem ampliare, eorum tamen mens semper fuit per ampliationes solum personas expressas includere, non vero gradus, ut Rovis in pragm. 34. defendit. Imo dicebatur, quod et si concederetur sive admissum quartum gradum ex enumeratione tam masculorum, quam foeminarum, sive per masculos, sive per feminas descendēt, attamen dura de linea ascendiendi Collaterali, de qua est Patruelus magnus dupla expressa facta est sententia, omnibus censeatur, prout omnis etiam censematur Patruelus magnus, per ius Constitutionis Regni, quamvis gradum constitutio vocaret, ut probatur ex verbis pragm. 12. & 13. de scand. ubi fuit dubitatum, an Patruelus succederet nepoti, cum non esset nominatus in dicta constitutione, ibi: *E dubitate ergo, rba il 20. auctor, non essendo in dicta constitutione nominato non succederet al nepote, dubitatum proprietate fuit de Patruelus, quamvis concederetur, tertium gradum vocatum sive, quia tam de eo nulla sententia est mentio, profinde censemur omnis, cum eorum natura ea sit, etiam respectu Col-*

346 Selectarum Iuris Feudalium Conclusionum

Collateralium, ut respiciat ad descendentes, non verò retro ad ascendentibus, ut *Aff.* in cap. 1. S. si quis miles num. 4. sit Imperator *Lorbar.* & ideo *Urbis de successione feud. part.* 2. q. 7. art. 3. num. 4. affirmavit, quod eti successio feudorum post gratiam Caroli V. fuisset extensa, ut nedium amita admittetur, verum etiam quartus gradus, mitterea tamen, & avunculus nequaquam succedebant, dum de illis nihil expressè s. dispositum sit, neque possunt censeri comprehensi per extentionem ad quartum gradum, etiam sicut ex exclusione ulterioris gradus Collateralium in linea descendenti, non censetur inclusus in constitutione totus tertius gradus anterior linea ascendentis, ut est Patrius, immo censetur omislus, sic per inclusionem ulterioris gradus factam per gratiam, hoc est quarti gradus usque ad fratres Patruelis, qui sunt de linea descendenti, non censetur inclusus tertius gradus in linea ascendenti, quoad personas, ut sunt materteria, & avunculus, de quibus nulla fuit facta mentio, & proinde ex his multò minus censeri posse vocatum prefatum D. Hecdorem Patruem magnum, & ceteros lineas ascendentis, cum de eis nulla sit facta mentio, vel saltem sub dubio est, an gratia predicta Patruum magnum comprehendat tanquam de linea Collaterali ascendentis, & tunc ad Principem spectat declarare, & interpretare verba gratiae, & per consequentia ad illum fore recurrentia pro interpretatione gratiae ab ipsomet Principe concessis, ut communitor D.D. ex *Leofide ff. de vngar. Garzia* 106 de nobilitate gl. 1. S. 1. num. 1. & 2. Cobtier. de jurificti ordinaria in except. lib. 2. num. 15. Enriques in fianca part. 1. lib. 7. de indulgentiis cap. 29 num. 3. Sord. cons. 5. 58. num. 6. Guiterre prall. q. lib. 2. q. 2. 8. num. 2. Mantic. de sacris. & ambig. lib. 2. sit. 1. num. 93. & seq. Rumin. cons. 3. 8. num. 8. lib. 1. Gaillpratt. obser. lib. 1. obser. 1. num. 7. Barb. in *Collectaneis* ad cap. cum veniente de judicis, Costa in suis memorabilib. in verbo privilegiorum, Gregorius Lopez in l. 2. sit. 1. part. 2. & in l. 27. gl. 1. num. 18. part. 2. & Martin. ad Rover. decis. 371. in fine.

Tertio dicobatur, adeò verum esse gratiam, de qua in dicta pragm. 34. debore intelligi, ut non egrediator fratres Patruelis, dum est consequentia ad gratiam Caroli V. per enuerationem, eam masculorum,

tam seminarum in quarto gradu descendientium, sive per masculum, sive per feminam, cum etiam de jure communis feudali vocato quarto gradu, Patrius magistrus non veniat, quia quamvis *gratia pragm. 34.* quartum gradum concessisset, concessit tamen non extenditur ultra fratres Patruelis, si aliae personae expresse non numerentur, gratiae enim quaecumque secundum jus feudorum intelligi debent, non solum, ut quanto minus possint, ab eo recedant, sed etiam, quia strictam recipere debent interpretationem, quando aliæ jus commune ledetur, & ita faciat observatum in gratiis huic Regno concessis dicebatur, prout in gratia concessa pro successione Patrii, que cum non porrigeretur ad amicatu, nova opus fuit concessione, quamvis in eadem linea ascendentis, uterque scilicet Patrius, & amita essent, sicuti in gratia, quæ fuit admissus quartus gradus cum enumeratione fratrum Patruelium per linam masculinam, in quâ non fuit admissus frater Patruelis succedere volens sorori Patruelli, nam gratia fuit intellecta, ut frater Patruelis succedere possit alteri fratri Patruelli, non verò sorori, & per consequentia minus succedere poterunt Collaterales in linea ascendentis, ut Patrius magistrus quando neque venire sub gradu concessio, de qua de eis aliqua facta est mentio.

Quod verò non veniant, nisi Patruelis, vocata quarta gradu de jure coemanni probabatur, ex seorsim in cap. 1. S. hoc quoque sit. de 108 bis, qui feud. der. poss. ubi fancitur, beneficium successionis non progrederi ad venientes ex latere ultra fratres Patruelis, & antiquos id, quod dicebatur de fratribus Patruelibus, intelligebatur de quarto gradu, & idem erat successionem feudalem usque ad quartum gradum produci, ac fratres Patruelis, & non illos in feudi successere, nam confundebatur quartus gradus in successione Patruelium, ut Cagac. lib. L. sit. 4. de success. in interpretatione. S. hoc quoque sit. ubi etiam Andreas sit. de bis, qui feud. der. poss. Reginald. cap. 1. 1. anchus. 10. num. 5. & per consequentia, dum de jure communis feudorum, vocato quarto gradu intelligitur, ut non veniant, nisi fratres Patruelis, multo magis hoc idem dicendum, erit de jure Regni, etiam quod ait vocatus quartus gradus, non linea ascendens sensu personis concessus.

Et

Et quanvis hodie de jure communi feudorum ex communi interpretatione, cap. 1. §. 109 similes tit. Imperator Lotbar. Patruus succedat, prout DD. ex cap. 1. §. bis deficien- tibus tit. de successfratr. attamen hoc ideo evenit, quia hodie usurpatum est usque ad septimum gradum, imo usque ad infinitum Collaterales succedere posse, & proinde omnes personæ in tertio, & quarto gradu comprehensæ succedunt, in præsenti enim casu sufficere dicebatur, quod quoisque successio intra quartum gradum continebatur, non admittebantur, nisi solùm fratres Patruelæ secundum usum constitutum à sapientibus, ut *Affid. in dict. cap. 1. §. si miles*, ubi etiam dissentit, ut nec hodie Patruus magnus de jure communi feudorum succedere valeat.